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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje současný stav marketingového řízení podniku

SELGEN, a. s., působící v oblasti zemědělství. Cílem bakalářské práce je navrhnout

opatření pro zlepšení celkového marketingu firmy. Dále se bakalářská práce zabývá

analýzou celkového chodu firmy a nachází nedostatky v současném stavu marketingu

a navrhuje, co může firma využít jako výhody do budoucna.

Klíčová slova:

Marketing, SWOT analýza, marketingový mix, SELGEN, a.s.

Abstract

The thesis analyses the present state of marketing management in

Selgen, a.s., company which operates in agriculture. The goal of the thesis is to design

measures to improve marketing of the company. Further, the thesis analyses overall

business situation of the company and finds imperfections in the current state of

marketing and suggest what the company can use in the future.
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Marketing, SWOT analysis, marketing mix, SELGEN, a.s.
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1 Úvod

Podnikání je v dnešní době velice riskantní, a pokud v něm chceme být úspěšní, jen

těžce se obejdeme bez znalosti marketingu a marketingového plánování. Tržní

ekonomika se neustále mění a je důležité její proměny sledovat, v návaznosti poté včas

a pružně reagovat. To vše samozřejmě souvisí s dokonalou znalostí vlastního podniku.

Je třeba znát své možnosti a umět se dle nich dané tržní situaci přizpůsobit.

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila posouzení marketingové činnosti

společnosti SELGEN, a. s., která se specializuje na šlechtění nových plodin.

Bakalářská práce je strukturována na dvě části, teoretickou a praktickou část. První část

bakalářské práce se zabývá obecným popisem marketingu. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce, u kterých se

vycházelo z odborné literatury. Jednotlivé kapitoly se postupně zabývají definicí

a vývojem marketingu, marketingovým řízením a koncepty, dále SWOT analýzou

a marketingovým mixem, na závěr marketingovým prostředím a marketingovým

výzkumem, konkrétně dotazníkem, který bude použit v praktické části mé bakalářské

práce.

Praktická část se zabývá charakteristikou podniku, analýzou marketingového mixu

a SWOT analýzou společnosti. Na závěr je proveden marketingový výzkum a návrhy

změn.
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2 Úvod do marketingu

Pod pojmem marketing si často lidé představí pouze prodej a reklamu, protože každý

den se setkáváme s televizní reklamou, reklamou v novinách, či reklamními inzeráty

a letáky, což je, jak si dále ukážeme, mylné.

Slovo marketing pochází z anglického slova market neboli trh a koncovky – ing, která

zpravidla v angličtině vyjadřuje nějaký děj, pohyb, či akci. [10]

2.1 Definice marketingu

Existuje nespočetné množství různých definic, které se snaží správně definovat

marketing. Jejich odlišnost spočívá zejména v různém úhlu pohledu na tuto

problematiku. Jednou z nejstručnějších definic marketingu je uspokojování potřeb

zákazníků.

Jeden z největších odborníků na marketing, Philip Kotler, definuje marketing

takto: ,,marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci

a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny

výrobků a služeb s ostatními.“

(KOTLER a spol. Marketing management. 2013. str. 35)

Dle Miroslava Foreta lze marketing chápat jako: „souhrn nástrojů a postupů, s jejichž

pomocí se snažíme zvýšit pravděpodobnost uspět na trhu, dosáhnout na něm svých

cílů.“

(Miroslav Foret. Marketing pro začátečníky. 2010. str. 10)
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2.2 Vývoj marketingu

Marketing se poprvé objevil v USA kolem roku 1910 v důsledku hospodářské krize.

Vývoj marketingu můžeme rozděluje do čtyř vývojových období:

 masový,

 cílený,

 tržní a společenský,

 globální.

Masový marketing

Masový marketing začíná na začátku 20. stolení a končí kolem poloviny 20. století.

Tento typ marketingu byl založen na masové výrobě standardních produktů a na tvrdém

prodeji a agresivní reklamě.

Cílený marketing

Z důvodu vyšší efektivity byl masový marketing vystřídán cíleným marketingem a ten

následně trval přibližně až do roku 1975. Cílený marketing byl zaměřen na jednotlivé

tržní segmenty neboli cílové skupiny zákazníků, kdy uspokojení poptávky bylo

dosahováno například pomocí marketingového mixu.

Tržní a společenský marketing

Jako následek ropných krizí vedla změna společenského vývoje k posílení strategického

marketingu. Tento marketing se zajímá jak o přání zákazníků, tak o tržní parametry

a stává se více diferencovaným (podnik se zaměří na několik tržních segmentů a pro

každý vytvoří speciální nabídku). Tento marketing trval zhruba do roku 1995, kdy byl

pozvolna vystřídán marketingem globálním.
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 Globální marketing

V důsledku globalizace kolem roku 1995 společnost získává nové strategické zaměření.

Zvyšuje se hodnota zákazníka a tržních parametrů. V globálním marketingu se

z geografického hlediska též otevírají nové trhy, zvyšuje se užitek produktu, tvoří se

nové produkty a nové poptávky. Přizpůsobují se produkty a nabídky přáním zákazníka

a tím se zvyšují a vytváří hodnoty individuální spokojenosti zákazníka.

2.3 Marketingové řízení

Marketingové řízení je proces stanovování firemních cílů, plánování a realizování

kroků, které vedou k zajištění těchto cílů. Středem pozornosti je při tom vždy spokojený

zákazník.

„Marketingové řízení vychází z definovaného poslání organizace. Z něj se vymezuje vize

a z ní se potom vytyčují cíle. Tyto výchozí položky jsou následně rozpracovány

a konkretizovány ve zvolené marketingové strategii, a nakonec v operativním

marketingovém plánu.“

(Miroslav Foret. Marketing pro začátečníky. 2010. str. 22)

Uvedenou posloupnost si lze představit následujícím obrázkem.

Obrázek 1 Posloupnost vypracování nástrojů marketingového řízení

Poslání Vize Cíle
Marketingová

strategie
Marketingový

plán
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 Poslání

K tomu, aby byla firma úspěšně řízena, je velmi důležité přesně definovat její poslání

a vymezit cíle, kterých má být dosaženo. Určuje smysl existence firmy a vychází

z tradice firmy, ale zároveň musí odrážet stávající realitu. Toto poslání by mělo být

jasně formulováno a mělo by odlišovat firmu od konkurence.

Vize

Vize představuje dlouhodobý výhled, tedy stav, jakého chce firma v dlouhodobém

horizontu dosáhnout.

Cíle

Cíle jsou konkrétní představy, které určují působení firmy v daném prostředí.

Nejčastějšími cíli jsou zisk, obrat, tržní podíl a především spokojený zákazník.

Marketingové plánování

Hlavním úkolem plánování je řízení a koordinování marketingových činností firmy.

Pomocí plánování podnik stanovuje, kde se nachází, kam směřuje a jak může

stanoveného cíle dosáhnout.

Mezi výhody marketingového plánování můžeme zařadit:

 plánování napomáhá k dosažení stanovených cílů v určitém čase,

 systematické plánování budoucnosti,

 přizpůsobování zdrojů možnostem trhu,

 zvýšení možnosti objevovat příležitosti na trhu,

 zlepšení komunikace uvnitř podniku,

 větší přizpůsobivost na změny,

 průběžné sledování všech činností a následná kontrola.
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Marketingové plánování můžeme dělit podle času na:

1. Operativní plán – jedná se o krátkodobý plán s časovým horizontem do jednoho

roku, slouží ke každodennímu řízení podniku (např. sledování stavu zásob).

2. Taktický plán – je střednědobý plán s časovým horizontem od jednoho do tří let.

3. Strategický plán – je dlouhodobý plán s časovým horizontem nad tři roky, snaží se

dát podniku náhled na její budoucí postavení v závislosti na vývoji trhu.

Fáze marketingového plánování:

1. Analýza – pomocí SWOT analýzy se vyhodnotí prostředí, ve kterém se podnik

nachází,

2. Plánování – podnik se rozhoduje, na co se zaměří. V této fázi se stanovují

marketingové strategie a vypracovávají se marketingové plány.

3. Realizace – strategické plány se stávají realitou, která vede k dosažení firemních

cílů.

4. Kontrola – sledování plánu a vyhodnocování výsledků. Pokud plány neodpovídají

realitě, musí se zavést určité opatření.

Marketingové strategie

Marketingové strategie definují, jak lze zvoleného cíle dosáhnout a napomáhají podniku

dosáhnout silnějšího postavení na trhu. Středem pozornosti je vždy spokojený zákazník,


[…]


kladných odpovědí tj. 252.

Mezi nejčastěji uváděné důvody nedůvěry k obchodnímu zástupci patří – nutnost

ověření těchto získaných informací (21 respondentů), dále, že obchodní zástupce se

snaží prodat jen své výrobky (19 dotázaných).

5. Ovlivní obchodní zástupce výběr odrůdy?

Graf 8 Ovlivní obchodní zástupce výběr odrůdy
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Graf 9 Důvody neovlivnění obchodního zástupce ve výběru odrůdy

Z daného grafu vyplývá, že celkem 152 dotázaných si myslí, že obchodní zástupce

může ovlivnit výběr odrůd, tj. 60 %. 93 respondentů se domnívá, že zástupce nemá

možnost ovlivnit tento výběr, tj. 37 %. Na tuto otázku neodpovědělo 7 družstev, tj. 3 %.

Mezi nejčastěji uváděné důvody neovlivnění výběru odrůd obilovin patří, že

upřednostňují své vlastní zkušenosti či výsledky z výzkumu.

6. Je pro Vás zajímavější informace získaná na firemním semináři nebo předaná

zástupcem firmy při osobní návštěvě?

Graf 10 Nejčastější důvody pro upřednostňování seminářů
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Dotázaní nejčastěji navštěvují semináře z důvodů, že získají tímto způsobem větší

množství různorodých informací (25 dotázaných) nebo že se setkají s lidmi z daného

oboru (9 respondentů).

Graf 11 Nejčastější důvody pro upřednostňování schůzky s obchodním zástupcem

Respondenti nejčastěji dávají přednost osobní návštěvě obchodního zástupce z toho

důvodu, že se jedná o osobní kontakt (43 dotázaných) a získají tím taktéž větší množství

informací, které požadují (16 dotázaných).
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4.2 Návrhová část

Pro realizaci změn budou potřeba finanční (např. na propagaci – lepší reklamu),

personální (zaměstnanci pro realizaci změn) a kvalifikační (jazyková znalost

zaměstnanců) zdroje.

Z marketingového průzkumu vyplývá, že většina dotazovaných má v povědomí

společnost SELGEN, a. s. Je nutné zjistit, zda daná skupina patří mezi zákazníky

společnosti a pokud ne, je důležité jim nabídnout možnost spolupráce.

Pro možné zvýšení povědomí o firmě navrhuji připravit a následně realizovat kvalitní

public relations. Realizací dojde ke zvýšení povědomosti o firmě a jejím nabízeném

sortimentu.

Z výzkumu vyplynulo, že 48 respondentů navštěvuje výstavy a veletrhy, kde získávají

informace o novinkách a nových možnostech spolupráce. Na základě zjištěných

informací doporučuji, aby se podnik zúčastnil v příštích letech různých veletrhů nebo

výstav. Pro tyto akce může vytvořit nové vizitky, letáky nebo prospekty. Vizitky se

svým jménem, funkcí ve firmě a kontakty na sebe, mohou využít při oslovování nových

obchodních partnerů.

V současnosti sice společnost SELGEN má partnery v zahraničí, ale nejsou tak silní,

aby dostali odrůdy SELGENU na jejich osevní plochy, proto je důležité proniknutí na

zahraniční trh a tam nalézt strategického silného partnera. K proniknutí na zahraniční

trh je potřeba znát tamní trh – jestli bude o osivo zájem, případně jaký by mohl být zisk

a oslovit vhodné společnosti, které by mohly být našimi partnery. Dále jsou potřeba

jazykové znalosti, musí se zajistit zkušený lektor jazyků a místo, kde se bude výuka

realizovat.

Dalším návrhem je spojení s ekonomicky silným partnerem, pro kterého bude toto

spojení výhodné (např. chemická firma, který vyrábí postřiky, hnojiva). Při spojení

s ekonomicky silným partnerem musíme najít znalce, který vybere takového partnera,

aby jeho výrobky byly vhodné pro naše osivo, byly cenově dostupné a zároveň

dosahovaly dostatečné kvality.
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5 Závěr

Mojí snahou bylo zhodnotit stávající situaci ve firmě SELGEN a navrhnout vhodnou

marketingovou strategii tak, aby se firma nadále rozvíjela, udržela si stávající

zákazníky, ale také získávala zákazníky nové.

Společnost SELGEN, a. s. působí na trhu již řadu let. Ve své marketingové strategii

proto SELGEN sází především na to, že je jedinou českou firmou, která šlechtí

převážně české odrůdy.

V první části této práce jsou shrnuty teoretické poznatky o marketingu a činnostech

spojených s marketingem. Pro tuto část byla využita odborná literatura a internetové zdroje.

V druhé části bakalářské práce byla nejprve představena společnost SELGEN a.s., její

historie, produktové portfolio a konkurence. Následovalo posouzení marketingové činnosti

podniku – marketingový mix a SWOT analýza. Nakonec byl proveden marketingový

výzkum a návrhová část, která by měla přispět k lepšímu fungování podniku SELGEN.

Na základě tohoto marketingového výzkumu bylo zjištěno, že povědomí o firmě

SELGEN je mezi odbornou veřejností velice vysoké, takže by bylo dobré se zaměřit

například na udržení stálých odběratelů.

Na závěr doporučuji společnosti SELGEN v budoucnu znovu realizovat marketingový

výzkum, pro zjištění aktuálního postavení podniku na trhu. Více bych se zaměřila na to,

proč odběratelé preferují společnost SELGEN – zda z důvodu ceny, kvality osiv,

dostupnosti, či jiných důvodů. V případě, že zákazníci silně preferují pouze jednu

z těchto možností, bylo by přínosné zaměřit se i na zlepšení dalších parametrů pro

získání nových odběratelů.

Na základě výše uvedených závěrů, mohu konstatovat, že jsem splnila cíl práce

formulovaný v úvodní části.
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