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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingová studie ve společnosti Selgen a.s.
Jméno autora: Marcela Maternová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Dr. Ing. Pavel Horčička
Pracoviště oponenta práce: Š.S. Stupice Selgen a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Společnost Selgen zkouší a obchoduje v ČR, EU i v ostatních zemích světa.Každý region je značně specifický ve vztahu
k marketingu odrůd a uplatnění na trhu. Z tohoto pohledu zadání je naročné a relativně rozsáhlé

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Základní parametry zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila racionální přístup k vypracování bakalářské práce, podle pokynů

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka intenzivně pracovala s materiály společnosti Selgen, které dobře a přesně popsala a anlyzovala. Je škoda, že
větší úsilí nevěnovala postavení společnosti v mezinárodním kontextu zejména ve vztahu k EU (zmiňuje pouze LG).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveń je poznamenána řadou formálních chyb (různé typy písma v jedné sekci, odkazy barevně). Některá slovní
spojení nejsou vhodná pro tento typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při výberu literatury se studentka řídila doporučeným seznamem, který rozšířila o řadu domácích pramenů. Je škoda že
nevyužila zahraniční literární zdroje. Způsob citací není úplně obvyklý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Studentka vypracovala bakalářskou práci v požadované struktuře a rozsahu. Formální stránka by zasloužila větší
pozornosti. Části tykající se společnosti Selgen jsou zpracovány dobře. Je škoda, že studentka nezasdila působení
společnosti do evropského kontextu. Kolik šlechtitelských a semenařských společností operuje na českém případně
evropském trhu? Hlavním produktem jsou odrůdy polních plodin. Jaký počet odrůd například pšenice je
zaregistrován v EU? V závěru studentka doporučuje provést marketingový výzkum pro zjištění aktuální pozice na
trhu. Jaký typ výzkumu by navrhla pro tento případ? Celkově lze konstatovat, že tato práce může být dobrým
východiskem pro případnou magisterskou práci

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.8.2017 Podpis: Pavel Horčička